
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 40 

Privind  aprobarea Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al Comunei 

Leorda" 

 

Întrunit în şedinţă ordinară din 15.07.2022, 

 

 urmare a  referatului de aprobare nr. 110/05.07.2022 a primarului comunei Leorda; 

 analizând referatul de specialitate nr. 109/05.07.2022, 

 având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Leorda;  

 în conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 5 din 

Statutul Comunei Leorda, Procedura din 2021 publicată în Mon. Oficial nr. 76 din 25.01.2021, 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, art. 259 din Codul Civil,  

în temeiul art. 129, 139 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1.  Se aprobă Regulamentul de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al 

Comunei Leorda", potrivit anexei la prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă acordarea din bugetul local a unui premiu financiar în valoare netă de 

1000 de lei, persoanei ce va primi titlul de „Cetăţean de onoare al Comunei Leorda".  

 Art. 3  Primarul comunei Leorda, prin aparatul propriu de specialitate,  va asigura 

executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda 
  

    

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ              VIZA CFP 

                                                SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU                

ANGHELUŞI CONSTANTIN      LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 15.07.2022, cu 9 voturi “pentru”. 
    

 


